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Kongr. Hays sako: 
Pajūrio sargyba 
turi daug melagi ijj

Kongresmenas Wayne L. 
Hays (D. Iš Ohio), Atstovų 
Rūmų Užsienio Reikalų pa- 
komlsijos narys tyrinėjęs 
Simo Kudirkos grąžinimą 
rusams, išgirdęs dar vieno 
liudininko pareiškimą, pik
ti! pareiškė, kad niekas Iš to 
Pajūrio sargybos nė neban
dė gauti patarimų iš aukštes
nių autoritetų, pirma negu 
leido sovietų jūrininkams 
sumušti ir iš amerikieCių 
laivo Vigilant surištą išvilk
ti lietuvi radio-operatorliĮ, 
kuris maldavo prieglaudos.

Kongr. Hays ypač suerzin
tas, kad Pajūrio sarybos 
pareiškimai neatitinka In
formacijai, kurią sutelkė ki
ti liudininkai.

Lapkr. 23 d., 7:45vai. vak.
- Valetyteie rf mewtiU
vo pranešta, kad pabėgėlis

i

Simas Kudirka iš laivo Vigilant prie Mortos Vienuogyno 
(Martha’s Vineyard) jau grąžinamas | Sovletskaja Lltva. 
Bet tikrumoje jis buvo grąžintas trim valandom vėliau, kai 
laivo kapitonas gavo tiesiogini Įsakymą iš Pajūrio sargybos 
admirolo.

Naujų faktų atskleidė Alexis N. Obolensky, kuris buvo Vi
gilant laive amerikiečių vertėjas.

Iš Obolensky patirta, kad kapitonas Ralph Eustis viską da
ręs, nudelsti rusus, nors jo viršininkai ji, tris kartus jspė- 
ję reikalą užbaigti. Obolenky atskleidė faktą, kad Eustis Ku
dirkai buvo davęs gelbėjimosi priemones ir jspėjęs kitą pa
jūrio sargybos lalva pabėgėliui suteikti pagalbos; kad Ku
dirka buvo JŠokęs | jūrą, bet vėl buvo grąžintas i Vigilant 
laivą.

Kongr. Hays pasibaisėjęs, kad tokio svarbaus liudininko, 
kaip Obolensky, tyrinėjimo taryba anksčiau nepakvietė. Jis 
buvo vienintelis rusiškai kalbąs amerikietis Vigilant laive 
ir turėjęs progos su Kudirka net keletą kartų kalbėtis.

Visi pareigūnai surišti su šiuo Įvykiu - admirolas Wm. 
Ellls, kapitonas Fletcher Brown ir Eustis nuo pareigų laiki
nai suspenduoti Iki tyrinėjimai bus užbaigti.

VLIKO SEIMAS CHICAGO) E
VLIKo seimas įvyko Bismarck viešbuty

je Chicagoje, gruodžio 5-6 dienomis. Sei
mą atidarė pirm. dr. J. K. Valiūnas. Sei
mui pirmininkavo prof. M. Mackevičius, vl- 
cepirm. A. Kasulaitis, sekr. K. Miklas, ir 
P. Jurevičius. Nutarimus paruošė: T. Blin- 
strubas, dr. K. Šidlauskas, K. Oželis, L. 
Prapuolenis, ir J. Skorubskas,Mandatus 
tikrino: dr. Paliokas, J. Bertašius, J. Va
laitis. Dalyvavo 44 delegatų ir apie 50 sve
čių .

Seimą rengė prof. B. Vitkaus vadovauja
mas komitetas.

Maldą sukalbėjo vysk. V. Brizgys. Svei
kino: Gen. konsulas Chicagoje dr. P. Pauž- 
vardis, PLB pirm. S. Barzdukas, ALTo 
vardu E. Bartkus, BALFo - A. Dzirvonas, 
Katalikų Bendrijos - A. Kleiva, Ramovėnų 
A. Juškevičius, JAV Bendruomenės V. Vo- 
lertas, Naujienų - M. Gudelis, Draugo-kun. 
J. Prunskis, BĄTUNo - K. Miklafi.

Buvo pagerbtas išvakarėse miręs prel. 
M. Krupavičius, kurio testamento ištrauką 
perskaitė A. Kasulaitis.

y T
VLIKo apyskaitą pateikė J. Valaitis. Val

dyba palaikė glaudų ryšį su lietuviais, daug 
važinėta, ypač pirm. dr. K. J. Valiūno.

Išplėstas radijo transliacijų į Lietuvą 
tinklas. Tęsiamas dokumentinių leidinių 
ruošimas. Elta jau leidžiama penkiomis 
kalbomis. Parašyta memorandumų, protes
tų,palaikomi ryšiai su JAV Valstybės de
partamentu. Daug veikta Bražinskams iš
laisvinti, protestavo dėl Kudirkos grąžini
mo.

Taut. Fondo vicepirm. Zenonas Jurysyra 
raportavęs, kad 1970 m. per Fondo iždą 
perėję $40,000, kurių $11,000 gauta iš ALT, 
$8,000 iš Kanados Fondo ir aukomis Fondui 
atsiųsta dar $15,000.

Veiklą Kanadoje apibūdino S. Banelis.
Dėl jėgų telkimo Lietuvą laisvinti kalbėjo 

K. Karvelis ir Algis Gečys. Pirmasis aiš
kino, kad pasikeitus tarptautinei padėčiai 
reikia keisti ir laisvinimo būdus. Antrasis 
nurodė būdus kaip dabar geriau veikti.

Kitą dieną, antrosios sesijos posėdžiui, 
sekr. St. Dzikas pateikė programą Lietu
vos laisvinimui.

Prof. dr. B. Kasias kalbėjo apie tarptau
tinę padėtį surištą su siekimu Lietuvai lais
vės. Diskusijose dalyvavusieji pasiūlė at
gaivinti Laikinosios Vyriausybės reikalin
gumą. Tęsiama lOpsl.

CAPT. BROWN REAR ADM. ELU8

Demokratų* Partijos Nacionalinis pirmininkas Lawren-. 
F. O’Brien spaudai pareiškė, kad Prezidento Nlxono pa 
piktinimo dėl Simo Kudirkos grąžinimo rusams, nepakar 
“Jis turėtų panaudot! visas priemones savo galioje, kar- 
reivis Kudirka būtų grąžintas ir jam būtų leista apsigy 
Jungt. Amerikos Valstybėse’’, sako O’Brien.
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9 ANELE VALAITYTE gyvenanti Memmingen, Vokietijoje 
buvusi Vasario 16 gimnazijos mokinė, kurios plokštelę 
prieš kelis mėnesius išleido Philps b-vė, dabar debiutavo 
ZDF televizijos programoje. ,
• JOANA SHIMKUS, Kanados lietuvaitė vaidina pusnuogė 
naujame filme “The Gypsy and the Virgin“.

• PROF. DR. A. RUKSA, Augsburge, Vokietijoje, minėda
mas savo 70 m. sukakti, rašo istorinę studiją apie lietuvių 
kovas su lenkais. Jis išvertė poeto Virgilijaus Bokoliką ir 
Georgią, kurią išleis Nida Londone, Anglijoje.

• ARMINAI, du broliai kunigai, vienas Mancucco klinikos 
Šveicarijoje kapelionas Albinas paminėjo savo kunigystės 
40 m. sukaktį. Jo brolis prelatas Aleksandras, poetas pa
sirašinėjantis' Venacljus Ališas, gyvenantis Brazilijoje — 
taip pat minėjo savo kunigystės sukaktį. Abudu susitiko 
Šveicarijos Lugane ir savo sukaktis paminėjo kartu. Daly
vavo Lugano arkivyskupas Marchloni. Iš Romos nuvyko 
prelatai L. Tulaba ir K. bobrovoskis. Atvyko ir vyskupas 
A. Deksnys Iš Vokietijos.

• ČIURLIONIO ANSAMBLIS Iš Cleveland, Ohio dalyvaus 
Venezuelos valstybės 160 m. nepriklausomybės sukakties 
minėjime 1971 m. birželio 21. Ta proga nuvyks ir pas kai
mynus J Columbia, kur taip pat yra nemaža lietuvių. Juos 
pakvietė Venezuelos Lietuvių bendruomenė, juos Į ten vykti 
paskatino ir VLIKas. Ciurllonlečlams sukelti kelionės ir 
pragyvenimo lėšas našta, tačiau, gula clevelandiečlams. Ta 
proga sudarytas komitetas iš 50-ties žmonių, ku/lam vado
vauja dr. D. Degesys, nariai: R. Kudukis, K. S. Karpius, 
dr. A. Butkus, R. Kuprevičius, V. Cyvas ir J. Stempužls.

• SO. BOSTON, MASS, lietuvių piliečių draugijos susirin
kime gruodžio 13 dalyvavo 454 nariai (iš 1,300 narių). Iš
rinkta nauja v-ba: pirm. S. Dravlnskas, vlcep. L. Svelnis, 
sekr. A. Čaplikas, fin. sekr. Adomas Druzdis, ižd. E. Ke
tvirtis, maršalka J. Markelionis. Direktoriatas perrinktas 
tas pats: J. Lubinas, J. Grigalius, O. Ivaškienė,' J. šilalis, 
D, Andriulionis, D. Balka, Casper. Rev. kom.; Pranas Mu- 
člnskas, V. Ambroze ir B. Kontrimas.

• EGLE ASEVICIŪTE Iš Humberside C. I. mokyklos To
ronte yra viena iš 52 kandidačių The Telegram laikraščio 
“Sweetheart” titului. Laimėtoja Royal York viešbutyje šm. 
gruodžio 28 d. gaus apmokėtą kelionę ateinančią vasarą po 
Europą pavažinėti net 7 savaites.

finansų sekreto-

UŽKANDŽIAI

rierūs
VAKARIENĖ

810 Chestnut St., Philadelphia, Pa

daugiau narių
Kai sekretorius 

tuo

Baltimore Pike It Providence Rd 
Media, Pa.
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August Traun, sav.

P Ane K ALA!

VYT. BELE&AS
' Savininkas

Protesto demonstracija del Simo Kudirkos Los Angeles, Californijoje.

Kaip sėkmingiau organizacijai narių gauti

Daug kas klausia, kur pas
laptis, kad galėjau tiek daug 
narių Į SLA Įrašyti.' Ogi’ 
štai, kur paslaptis, 
kiekvienas sutinkame daug 
žmonių visur, o ypač susi
rinkimuose, krautuvėse, 
pramogose. Jeigu nepamir
šime Jiems priminti, kad Jie 
Įsirašytų Į SLA, juos tuo 
sudominame. Nereikia nusl-" 
minti, jeigu Iš karto ir neį
sirašo. Kitą kartą ir vėl 
reikia priminti. Kartais 
reikia net kelis ar keliolika 
kartų pakartoti, kad savoj 
lietuviškoj organizacijoje 
geriau apsidrausti, negu ki
tataučių. SLA, be apdraudos, 
padeda ir kitaip. Juk savas 
pas savą.

Reikia atkreipti dėmesį, 
kad ir nariams nereikia nu
stoti turėtosios energijos 
ypatingai finansų sekreto
riams.

Dabar 
miršta, 
įteikia apdraudos čeki, 
laiku nesunku ir likusius

Kur

šeimos narius Įrašyti. Man 
pasitaikė, kad SLA narys, 
šeimos galva, tėvas mirė. 
Liko sūnus ir marti. Pama
tą kiek SLA suteikė naudos 
ir pagalbos mirus tėvui, vi
sos šeimos likę 5 nariai 
įsirašė, Įimant anūkus. Ki
toj Šeimoj mirus tėvui, li
kusi žįnona, nebuvusi narė, 
tuoj pat Įsirašė Ir Įrašė 
keturis anūkus. Tai faktai. 
Kai gauna pagalbos čekį, 
tada labiausiai Įvertina, kad 
SLA apdraudos- pagalba bū
tinai reikalinga. Jei tokių 
momentų finansų sekreto
riai neišnaudoja, jie kalti, 
kad neišnaudoja geriausios 
ir palankiausios progos.

Kiekvienas narys kiekvie
na proga turi prisiminti, kad 
jis tufl būti pavyzdingas 
SLA nąrys ir kad Jam yra 
svarbu auginti savo SLA 
organižaclją. Nereikia lauk
ti, kad tik centras rašytų, 
ar Centro žmonės atvyktų ir 
kalbėtų! Jeigu mes, nariai 
neprisldėsime, Centro atsi
šaukimų nevertinsime, į Jo

raštus neatsiliepsime, tai 
atrodys kad centras mums, 
kaip žirniais Į sieną bertų.

Atsišaukiu į visus ir vi
sas narius ir nares, prašy
dama visus ir visas paju
dėt, padėti. SLA Seimai yra 
nutarę net nariams divi- 
dentus mokėti. Senieji na
riai pradeda ir didesnes 
apdraudas prisiimti. Nelai
mėje galima gauti ir pilną 
SLA apdraudą ir terminuo
tą, ir pašalpą Ilgoje, už ku
rią mokėti galima tik po do
lerį per mėnesį, o ligoje 
gauti pašalpos po $12 per 
savaitę.

JADVYGA M. 
TUMAVICIENE

Jamaica Plains, Mass

Kviečių visus narius su- 
. i—i-.. * /kilti, Kaip yyrai sako, paju-

dlnkime žemę! Bet jprlsldė- 
kltne ir moterys. Tai ir vy
rams bus lengviau. Kur du 
stos — visados daugiau pa
darys.

WINTER GARDEN TAVERN, INC
1883 M«di«on Street • Brooklyn 27, N. V 

(Ridgewood)

. ĮVAIRUS

žuvies

Tel. E Vergreen 2-6440

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. B^ TO, DUODAMI 
POLAIDOTUVINTAI PIETŪS.

Pirmos rui les lletuvlikas maistas

SILVER BELL BAKING CO
A. RADŽIŪNAS, Savininkas / 

spacialyba lietuviška duona. Pyragai 
vadybiniam* ir kitokiam* pokyliams.

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. Y.
ToMonas: STagg 2-593B

VIENYBE, 1970 m. indžio 18 d.
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• LIETUVIŲ KATALIKŲ FEDERACIJOS 40-tasis suvažia
vimas įvyko Chicagoje lapkr. 28-29 Marquette park lietu
vių parapijos salėje. Į naująją valdybą išrinkti ir pareigo
mis pasiskirstė: pirm. dr. Juozas Jerome, vicep. lietuviš
kiems reikalams dr. Z. Danilevičius, Dainavos stovyklai 
tvarkyti ir jaunimo reikalams — dr. Adolfas Damušis, vi
cepirmininkas dvasiniams reikalams — kun. Jonas Kar- 
dauskas, informacijai — Adomas Viliušis, sekretoriai — 
Leonidas Jaras ir Pranas Povilaitis, iždininkas — Juozas 
Paskųs, ryšiams su moterų organizacijoms — A. Gaballe- 
nė, ryšiams su Lietuvos Vyčiais bei kitomis senosiomis 
organizacijomis — L. Sakalas. Organizacijos dvasiniams 
reikalams kun. dr. I. Urbonas.

® LIETUVOS VALSTIEČIŲ S-GOS Centro valdyba kores- 
pondenciniu būdu išsirinko savo vadovybę ir posėdžiavo 
Chicagoje. Pirm. Mečys Mackevičius, vicep. Jonas Daugė
la, sekret. Edvardas Boreiša, ižd. Vladas Tamošiūnas, 
v-bos nariai — dr. V. Sruogienė, A. Kučys ir J. Bertašius.

• DAIL. DONOS R. PRUSYTES paroda atidaryta Balzėko 
lietuvių kultūros muziejuje Chicagoje. Parodoje išstatyti 27 
jaunosios dailininkės kūriniai. Anksčiau lankiusi Chicagos 
Meno institutą šiais metais Chicagos universitete baigs 
meno studijas. Paroda tęsis iki 1971 m. sausio 11 d.

• KASTYČIO IZOKAIČIO, lietuvio fotografo, penkios nuo
traukos buvo patalpintos Chicagos Sun-Times savaitiniame 
priede Midwest puslapiuose. Fotografijos pavadintos '‘PIC
TURES THAT PROTEST". Jos parodo šiandienini oro ter- .. 
Šimą, žmogaus ir Amerikos kultūrą. Vienoje nuotraukoje 
pilnas vežimas bonkų su užrašu “Fresh Air", kitoje išmatų 
dėžė su televizijos antena, perstatant! šių dienų televizijų 
programas. Laikraštis pamini, kad fotografas gimęs Lie
tuvoje. 1958 m. atvyko i Chicagą, tarnavo kariuomenėje, 
vėliau įsteigė foto studiją ir vedė lietuvaitę.

PASKUTINĖ NUOTRAUKA, » Prelatas M. Krupavičius, pašarvota s Petkaus laidotuvių 
top/yiloi. C/c.ro, 1970. XII. 8. v. Zalatoriaus nuotrauka

X

Netekome Mykolo Krupavičiaus
V. Zalatorius

• CHICAGOS MERO RICHARD DALEY sūnus William su
kūrė šeimą su jauna lietuvaite Loretta Margaret Aukstik, 
su kuria susipažino dirbdamas mero raštinėje. Jungtuvės 
įvyko lietuviškoje Sv. Jurgio par. bažnyčioje.

Į-

Lietuvių demonstracijos Chicagoje

Chicagos lietuviai suruošė dvi demonstracijas del Simo 
Kudirkos. Marquette Parke gruodžio 3 d. įvyko Liet. Ben
druomenės suruošta eisena prie Dariaus Girėno paminklo. 
Dalyvavo apie pora tūkstančių žmonių, daugiausia jaunimo 
su plakatais. Kalbėjo kongresmenas Morgan Murphy, vysk. 
V. Brizgys, III. senatorius F. Savickas, J. Jasaitis, S. Bal- 
zekas, J. Bacevičius.

Gruodžio 5 Amerikos Lietuvių Taryba suruošė eiseną 
prie Civic Center. Amerikiečių spaudai ir radijui Simo Ku
dirkos įvyki, plačiai išskelbus žmonių miesto centre daly
vavo apie 5,000. Vien plakatų nešė 400. Kalbėjo latvis Ro
bert Brieze ir kongresmenas Roman Pucinskl. Jis barė 
Pajūrio sargybos vadovybę, kuri, esą, iš Simo Kudirkos bū
tų patyrusi ne vien apie Tarybų Sgos žūklę Amerikos pa
krantėse, bet ir įsipareigojimus informacijoms apie Ame
riką rinkti. Kudirką pavadino tarptautinio laisvės siekėjo 
simboliu. Dar kalbėjo ir vysk. V. Brizgys, Antanas Rudis ir 
F. Savickas. Programai Vadovavo buv. ALTo pirm. Eugeni
jus Bartkus. Perskaitytas pagarsėjusio lietuvio sportininko 
Jono Jonaičio — Unitas iš Baltlmorės laiškas.

Tos dienos televizijoje demonstracija buvo parodyta kaip 
tos dienos pagrindinis įvykis.

Kalbėtojas po kalbėtojo 
ėjo prie pašarvoto prel. M. 
Krupavičiaus Petkaus laido- 
tovių koplyčioje, Cicero, III. 
gruodžio 8 ir reiškė pagar
bą. Salė ir koridorius buvo 
prisigrūdę žmonių, gal 300, 
kur paprastai tetelpa pusan
tro Šimto.

“Jo idealais mums reikia 
gyventi“, sakė vienas. “Te
bus pašlovinti nenusilenkę 
prieš netiesą Jie gyvens 
amžinai“, citavo vysk. Rai
nį kitas. “Viską atidavė ir, 
gal, nieko neprašė“, kalbėjo 
trečias. Dar kitas jį lygino 
su Prancūzijos Shumanu, 
Italijos de Gasperiu ir Vo
kietijos Adenaueriu. Net ir 
mirusiojo krikščionių de
mokratų vado oponentas so
cialistas M. Gudelis prisi
pažino, kad velionį laikė 
“dideliu žmogumi“, dar 
Jam gyvam esant. Jis buvęs 
nuoširdus kovotojas už Lie
tuvos laisvę ir įdomus Nau
jienų bendradarbis, iš kurio 
laikraštis ir skaitytojai 
gavę daug naudingų patari
mų. |

Mokytojas Gulbinskas pri
siminė velionies prelato ra
ginimą jauniems atgimusios 
Lietuvos mokytojams: “My
lėkite artimą, bet neįsimy- 
lėkite i savo kišenę“.‘Skau
tas B. kliorė pastebėjo, kad 
retas lietuvis gali tikėtis 
nuveikti savo tautai tiek, 
kiek nuveikė velionis. Su 
ašarom akyse Lietuvos duk
terų pirmininkė E. Kielienė 
gailėjosi kad šiam kilniam 
lietuviui nėra vietos toj že
mėj, už kurią Jis visą gyve
nimą kovojo ir ją taip my
lėjo. Pasauliečių teisėms 
šv. Kazimiero kaplnėsė Chi
cagoje ginti komiteto pirm. 
A. Regis konstatavo, kad 
mirusiojo kartos bepaliko 
vos keli asmenys. Vienas 
tokių, 91-nerių metų daili
ninkas A. Varnas, sėdėjo 
čia pat ir tikriausiai prisi
minė ilgą bendrą su velio- 
nim darbą Lietuvai beveik 
per visą XX amžių.

VIENAS PO KITO

Ir taip nuo 6-tos iki 8-tos 
vai. vakaro su prelatu atsi
sveikino Lietuvos gen. kon
sulas P. Dauzvardis, ALTo

vardu dr. K. Bobelis, JAV 
LB vardu B. Nainys, Pasau
lio katalikų bendrijos vardu 
K. Kleiva, velionies gydyto
jas dr. J. Meškauskas.

Pastarasis prisiminė ne
seną prelato vizitą pas Jį, 
kai tas užklausęs: ''Ar man 
dar pirkti naują švarką, 
daktare?“

Paskutinį žodį prie roži
nei spalvos prelato sutana 
aprėdyto M. Krupavičiaus 
BALFo vardu taria A. Dzlr- 
vonas, P. Vainauskas — 
Laisvės kovotojų vardu, 
Liaudininkų centro komiteto 
atstovė dr. Vanda Sruogienė 
Vasario 16-tosios gimna
zijos vajų bevykdantis iš 
Vokietijos* atvažiavęs tėvas 
A. Bernatonis. Washing- 
toniečių vardu savo pagarbą 
išreiškia V. Viljamas, “Ra- 
movėnų“ — J. Švedas, Ka
nados LB vardu — J. Si- 
monavičius, Italijos sale
ziečių vardu — kun. Urbai- 
tis, Cicero LB vardu S. In- , 
gaunls, lietuvių socialdemo
kratų vardu — J. Skorubs- 
kas, dzūkų d-jos vardu — 
V. Grėbliunas, agronomų

T f s iam a 11 ps !•

Chicagos lietuviai, susirinkę Petkaus laidojimo koplyčioje, atsisveikina prel. Mykolą Krupavičių paskutinį kartą.
V. Zalatoriaus nuotrauka

VIENYBE, 1970 m. gruodžio 18 d. 3
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MARIJA RUDIENE APIE SAVO KELIONE | TURKIJĄ
Marija Rudienė, buv. ALTo pirm. Antano 

Rudžio žmona ir E. Armonienė, abi gavu
sios BALFo Įgaliojimus, išvyko Į Turkiją 
ginti Bražinskų, kurie -iš Tarybų S-gosi 
Turkiją privertė skristi Tar. S-gos lėktuvą, 
nušovę stiuvardesę ir sužeidę kelis lėktuvo 
vairuotojus. Jie tebėra Turkijos policijos 
žinioje. New Yorke Jas išlydėjo Lietuvos 
Gen. Konsulas A'nlcetas Simutis ir BALF 
reikalų vedėjas kun. P. Geisčiūnas. Grįžu
sios iš Turkijos papasakojo savo Įspūdžius 
nėr radiją ir spaudos atstovams.

Tarybų S-gos valdoma Moldavija ( buvusi Besa
rabija) išleido pirmąjį tomą savo enciklopedijos, 
kuriai planuojami aštuoni tomai. Sakoma, sutelk
ta 900 bendradarbių. Redaguoja Moldavijos moks
lų akademijos pirmininkas Grosulis.

Lietuvių enciklopedijos Tarybinėje Lietuvoje jau 
išleisti du tomai. Laukiama trečiojo — paskutinio.

Komunistinėje Lenkijoj katalikų tvarkomas 
Liublino universitetas paruošė Katalikų enciklope
dijos 1,600 puslapių pirmąjį .tomą. Jį redagavo 
Liublino universiteto profesoriai, sutelkę^ kelis 
Šimtus bendradarbių. Būsią dvylika tomų/ Lietu
viams bus įdomu; ką jie rašys apie lietuvių-lenkų 
istorinius santykius.

NAUJIENŲ pirmojo puslapio reporteris 
atpasakodamas Rudienės įspūdžius paste
bi:.

“Ji pripažino, kad lėktuvų kelionės tapo 
nemalonios dėl oro piratų. Žmonės ėmė 
mažiau skraidyti, nes visi daiktai muitinė
se yra daug rimčiau iškratomi. Visur ma
tosi ginkluoti kareiviai ir policininkai. Ne
mažos apsaugos priemonės Įvestos Londor- 
ne, Frankfurte, Instanbule ir, ypač Ziuri- 
che. Tikrinami ne tik keleivių daiktai, bet 
Ir patys keleiviai. M. Rudienė pastebėjo, kad 
grįžtant iš Turkijos iš trijų JAV lėktuve bu
vusių keleivių staiga pasidarė penki - du jų 
buvo lėktuvo sargybiniai.

Tą pati vakarą, nuskridus, Rudienė ir Ar- 
monienė susitiko su prof. dr. YilmazAltug, 
A. Rudžio artimu draugu. Jis yra Instanbu-

lo universiteto teisių fakulteto dekanas. Jis 
papasakojo, koki dideli rusai daro spaudi
mą Turkijos vyriausybei. Jie pristatė kri
minalinius kaltinimus Bražinskams ir rei
kalauja, kad jie būtų tuoj grąžinti Sovieti- 
Jon. Jie buvo atsiuntę savo žymų teisėją su 
keturiais parlamentarais. Šie turėjo pasi
tarimus su turkų rinktine profesorių grupe. 
Buvo paskirti du teisininkai profesoriai iš 
Instambulo universiteto ir du iš Ankaros 
universiteto teisių fakulteto. Jų tarpe buvo 
prof. Faruk Erim, Ankaros un-to teisių de
kanas ir Turkijos Teisininkų Sąjungos pir
mininkas. Pastarais po šio pasimatymo 
su rusais parašė žiaurų straipsnį prieš 
Bražinskus ir prieš Trabazono teismą, ku
ris nusprendė, kad Bražinskų bėgimas buvo 
politiniais motyvais. Tarp kitko tas profe
sorius išreiškė, kad teismo sprendimas bu
vo per skubiai padarytas, kad ‘greitas dar
bas esąs velnio vertas’.

“Šitas prof. Erim pasisakymas prieš 
teismo sprendimą sukrėtė net pačius’tur
kus Tada prof. dr. Altug parašė straipsnį 
prieš tokį Enmo pareiškimą ir apgynė Bra
žinskus ir tą teismo sprendimą“, pasakojo 
M. Rudienė Naujieną reporteriui.

Rudienė dar pabrėžė: “Rusų atvežti ( j 
Turkiją) kriminaliniai kaltnimai Bražins
kams sudaro didelę bylą, kurią turkų teisi
ninkai atidžiai studijuoja. Trys rusų parla
mentarai grįžo Į Maskvą, bet du pasiliko

♦ ♦ ♦ ♦

Kalifornijos universiteto leidinyje Contempora
ry Jugoslavia —’ Twenty Years of Socialist Experi
ment prof. McLellan sprendžia:

’’Jugoslaviją šiandien, po senovei, tvirta ranka 
v,* valda Komunistų, sąjunga,-. Kokius kelius ji pasį- 

. rinks ateityje, nežinoma. Tačiau, per praėjusį 
dvidešimtį išbandymo metų apačios ji įgijo didesnio 

/j balso, o viršūnės save labiau aptvarkė. Tai, vis 
dėlto, šioks toks priartėjimas demokratijai, kurio 

. . kitos autoritarinės šalys dar nėra padariusios.”
Palyginus gyvenimą dabartinėje Lietuvoje su 

gyvenimu prieš 20 metų, stebėtojas gal, taip pat, 
sakytų, kad apačios turi didesnio balso, nes lietu
viškumas laimi platesnes pozicijas.

♦ * *

a Br. Railos Dialogas su lietuviais knygą vertin
damas K. Abr. Europos Lietuvyje sako, jos tema 
yra ’’bendravimas su Lietuva”, ir Raila esąs bend
ravimo ’’šalininkas”. Be to, K. Abr, išskaitys, 
kad savo Dialogui medžiagos Raila sėmėsi iš Vie
nybės.

Tur būt, todėl ir virto ’’bendradarbiavimo” ša
lininku, nors Vienybės žmonės labiau linksta Žmo
niškai su Lietuvos lietuviais santykląuti, ne bend
radarbiauti. * * * *

Šiemet sueina 100 metų kaip Londone mirė Mer- 
cen. Jis buvo stiprus tuometinis rusas liberalas - 
demokratas. O šitų politinių nuotaikų žmonių rusuo
se, kaip Žinoma, visuomet stoka. Jis užsienyje pra
dėjo leisti laikraštį Kolokol ( Varpas), kurio vardą 
pasiskolino musų Kudirka, nes 'šlekė budinti lietu
vius, kaip Hercenas budino rusus. He r cen as buvo 
vienas pirštais suskaitomų rusų, pritarusių HetuVių 
lenkų' sukilimui prieš caro valdžią 1863 m. Todėl 
susilaukė rusų visuomenės atšalimo.

♦ ♦ ♦ ♦

Vilniuje leidžiamas žurnalas Tarybų Moteris 
liūdi Hrddfi iy..) -» vaird-nd i

(Perspausdinta iš “Tarybų Moteris“ Y

Vienam sukilimo vadų, lenkui Worceliui mirus 
1857 m. Hercenas rašė: ’ Žmonėms negalima vieno
dai į gyvenimą žiūrėti. Rusų ir lenkų tautos savo is
torinį gyvenimą pradėjo ne\iuo to paties slenksčio, 

ndien tejungia bendra neapykanta caro despotiz- 
'.enkai ? ’ į praeitį, kurią dengia nuogas
, b t. 1 kurią jiems įmanoma toliau^., 

žygiuoti. Le-.ku-u. a daug istorijos liekanų, lie
tuviuose - daug tuštybės.”

LilkraRl«l plačiai rali apie tą mielą margaitę, dėl kurios netikėtos 
mirties verkė daug motinų. Visai svetimų Ir niekad Jos nepažinojusių,

Laikas negailestingas. Dienos atnefa naujus {vykius ir veržia patikėti 
tuo, kas atsitiko. Nėra devyniolikmetės mergaitės NadeŽdot Kurženkos. 
Nebėra |os Jypsonos, jos balso. Draugai sunkiausiai {pranta prie neteki* 
mo. Prisimena N adą tik esamuoju laiku: kaip ji mėgsta Prokofjevą, kaip 
deklamuoja Majakovskj, kaip susižavėjusi turizmu... Motina niekaip ne* 
galėjo patikėti, kad ji luvo. Ir niekada neprlpras prie to.

Netrukus turėjo būti Nedės gimimo diena. Draugė net dovaną buvo 
nupirkusi — keletą plokitellų ir buteliuką „Kresnąją Moskva4'. O per 
Spalio iventes turėjo būti jos vestuvės. Tai tik artimiausi jos gyvenimo 
Įvykiai, kurie turėjo būti, kurie mums llnoml. Visas didelis Imogaus gy
venimas stovėjo prlei ją.

Kariniai daliniai {salė Nedės vardą ) savo amžinuosius sąralus, vy
riausybė {vertino jos žygdarbi „Darbo Raudonosios Vėliavos“ ordinu, 
pavadintos jos vardu gatvės Ir mokyklos. Tai mūsų protestas prlei mlrt|, 
mūsų norės Hsaugotl kartų atmintyje taurų drąsios mergaitės paveiksle 
Ir mūsų padėka už litiklmybą Ir patriotizmą.

Mes prisidedame prie visų dorų žmonių reikalavimo — banditai pri
valo atsakyti visu griežtumui Juk jie valkičlojo, gyveno mūsų žemėje. 
Dkbo, kažkam paduodavo ranką, pasakydavo „laba diena“. Todėl atsa* 
kytl jie privalo tie, kur pralietas kraujas.

Ne Vienos mergaitės slapta svajonė — būti lėktuvo palydove. Kitos 
ją patiki laukuose redakcijai, klausia, ką reikia mokėti Ir žinoti. Reta su* 
slmąsto apie sunkumus, o mato tik kelionių Žaves|. Kas žino, gal na vie

noji1 Nadės ryžtas"?'JCik'gyvena žmogus eilinis, niekuo nellslskl*
rlantls. Ir staiga, kaip žaibo Šviesoje, pamatom || visu ūgiu, gražų, stiprų.

Tokia Ir buvo Nadė Kurienka.
V • !

Ankaroje ir laukia tolimes
nio apeliacijos teismo 
sprendimo“.

Rudienė lankėsi pas Uni
ted Nations vyriausiąjį ko- 
misijonierių Klaus Feidman, 
iš kurio patyrė, kad su Bra
žinskais nėra matęsis ir ne
žada matytis, nes Jie dar ne
turi politinių pabėgėlių sta
tuso. “Jei kas yra paskelbęs, 

kad politinių pabėgėlių statu
są tūri, tai yra netiesa“. Jo 
nuomone jie yra Turkijos ka
lėjime, nes “kalėjimas yra 
saugesnis negu kokia kita 
vieta“. Kada bus teismas, 
dar nežinąs.

Su Felnmanu Rudienė nu
vyko pas policijos viršininką 
Necdet Kahraman, kurio glo
boj yra Bražinskai. Jis pa
reiškęs, kad byloj pasikeiti
mų tiesą, kad turkai Jiems 
duoda gerą priežiūrą, kad 
jie net svorio užsidėję,

“Armonienė pareiškė, kad 
ji nori pagelbėti turkų val
džiai, nes ji turėjo gana var
go su Bražinskais. Ponas 
Kahraman nusišypsojęs pa
sakė, kad jis nenori ir nepri
ims vadinamos pagalbos...
...“P. Armonienė mane 

pakvietė aplankyti advokatą, 
kurį VLIKas pasamdęs ginti 
Bražinskų bylos, toliau Ru
dienė pasakojo..- “Tas ma
ne be galo nustebino, nes ži
nojau iš vyro apsilankymų ir 
iš dabartinio savo apsilanky
mo, kad Turkija neprileidžia 
ir nenori jokių kitų gynėjų, 
nes valdžia pati paskyrė pa
rinktus gynėjus. VLIKo pra
nešimą, kad jie pasiuntė ad
vokatą iš Amerikos ir pada
rė kontaktą su Turkijos val
džia, kol kas, nepriima Ir ne
prileidžia Jokių kitų norinčių 
ginti advokatų, negaliu tikėt, 
kad VLIKas būtų taip prasi
žengei su svetimo krašto 
taisyKlėmis“, savo pasikal
bėjimą toliau tėsė Rudienė.

Kalbėdama apie nuvykim^’ 
advokato is Amerikos pa
reiškė: “Jei koks advokatas 
nori pasisiūlyti, Įteikti savo 
nuomones savanoriškai, tai 
jis turi pirmiausia tai pra
nešti advokatų centrui ir tik 
gavęs leidimą, gali Įteikti 
savo nuomones, arba kaip 
angliškai sakoma, “brief
ings”. Bet ar tos nuomonės 
bus panaudotos, net ar ir 
skaitytos, ar bus numestos 
nėra tikra. Taipogi, pasiū
lęs tą padaryk vanoriška" 
advokatas ne alo iš Jokio
šaltinio imti "al pinigus?

VIENYBE, 1970 m. gi...ažio 18 d.
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Simas Kudirka, dirbęs Sovietų laive radis- 
tikriausiai niekad nebuvo pagalvojęs, kadtu

savo šuoliu į Amerikos žemę jis sudrebins pa
saulio sąžinę ir privers mūsų valdžią rimtai 
susimąstyti. Spauda, kuri ir už didelius pini
gus nebuvo rangi savo puslapiuose dėti kokią 
nors žinelę apie mūsų tautos likimą, Kudirkos 
dėka, lietuvių vardą ištisomis savaitėmis mi
nėjo ir dalinai tebelinksniuoja veik visam pa
sauly. Net ir laikraštis, kurio obalsis "Ali 
the news that’s fit to print", pirmasis ėmėsi 
įvykį garsinti. Ir tai darė be prašymo, be už 
tai atlyginimo, smulkiai papasakodamas, kaip 
Simas Kudirka ilgą laiką buvo rengęsis žygiui 
į laisvę ir kaip jį įvykdė ir kaip atkviestieji 
rusų jūreiviai, amerikiečiams gelbstint, prie
vartos badu Kudirką susigrąžino į Sovietskaja 
Litva laivą. Kad tai įvyko Amerikos vande
nyse, Amerikos laive, visa stebint įvyko virš 
50-čiai amerikiečių jūreivių, ir kad niekas 
neištiesė pagalbos rankos jaunam vyrui, kuris 
rusų buvo spardomas, mušamas, kuris krauju 
pasruvęs, skausmo pervertu balsu, maldavo 
jo neišduoti, — pasaulis negalėjo pasilikti 
kurčias I

Sekančiam įvairių laikraščių komentarus, 
kyla įvairiausių klausimų. Iš kur tiek užuo
jautos tam vyrui, nereikšmingos tautos sūnui, 
Simui Kudirkai? Argi staiga sudrebėjo pasau
lio sąžinė, kad lietuvių tauta jau trisdešimtis 
metų veltui laukia jo užuojautos? Pasauliui gi 
žinoma, kad Lietuva Sovietų Rusijos okupuota. 
Jis žino, kad Nepriklausomos Lietuvos inteli
gentijos žymi dauguma susirado prieglaudą 
svetimose šalyse.

Pasauliui nepaslaptis, kad toji inteligentija 
nuolat skelbia savo nedalią. Mūsų politikie
riai kasmet pasiekia ir Baltuosius Rūmus 
su skundais. Ne kartą jau buvo suruoštos 
demonstracijos prie Jungtinių Tautų. O vis 
dėlto mažai kas tai pastebėjo ir dar mažiau 
į tai kreipė dėmėsio, o laikraščiai dėjosi tai 
nematą.

Priežastis, matyt, l?ent šios šalies didžio
joj spaudoj glūdi — ne vien įvykusį faktą pa
ryškinti, o labiau turint mintyje panašius įvy
kius ateity. Mūsų didžioji spauda yra rankose 
tokių Žmonių, kurių kraujo giminė jau nuo 
seniai veržiasi iŠ Sovietų globos. Net ir šiuo 
laiku jų didelis būrys laukia teismo dėl jų 
tariamo nelegaliu keliu išbėgti į Izraelį. 
Yra žinoma nemaža ir pavienių žydų, kurie 
už panašų pasikėsinimą buvę žiauriai nubausti. 
Lietuvio žygis tedavė progos garsiai sušukti 
apie Sovietų varžtus visiems jos pavaldiniams.

A
-----------------------..-------------------„ii-.........................

iš Vienybės puslapių nuo 1886 m 
n

11889 metai - tęsiama
■' į

♦ Sąusio 29 d, "Vienybė Lietuvninkų" ragi
na pastatyti savo žmogų, drauge su lenkų 
"Zwiasko" ketinamu agentu, prie Castle Gar
den ( Ellis Island) ateivius pasitikti ir pri
žiūrėti'.

* Balandžio 17 d. Jurgis Matulevičius pra
neša, [jkad New Yorke sustojo ėjęs "Lietuviš
kasis jialsas", leidžiamas Jono Šliupo. Belie
ka du lietuvių laikraščiai: ’’Vienybė Lietuvnin
kų" iri "Saulė".

i ' <
* .Qegužės 15 d. šv. Juozapo D-ja Brookly- 
ne, išmetė iš savo konstitucijos priverstiną 
ėjimą velykinės išpažinties. 1
* Birželio 11 d. "V. L." telpa pranešimai 
apie lietuvius ateivius, kuriuos agentai New 
Yorke parduoda farmeriams, o.tie nusivežę

i - I
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ieji klausimai tegalėjo paveikti tą 
derlų ir, matomai, dėl to buvo

ūsų tautiečio likimas. Bet kad jų

tenka abejoti.

ikintas kaip tik buvo surištas su 
su rusais tarėsi dėl

Įvykis, kaip matėme, patapo skaudžiu ir 
pačiam šalies prezidentui Niksonui. Kad lie
tuviai jį buvo rėmę jam kandidatuojant į prezi
dentus, kad kai kurie jų net nešė jam petici
jas, užgirdami jo valia tęsiamą karą Vietname 
ir kitur, manau jam labai maža tai reiškia. 
Bet kaip pasiteisinti pasauliui dėl Ženevos nu
tarimo, po kurio JAV yra padėjusios parašą, 
pasižadėdamos suteikti egzilio teises kiekvie
nam, kuris jos čia ieškos?^ Kuo atremti paža
dą neišduoti jokio žmogaus šaliai, kur jam 
grėstų netekimas laisvės ir kankynės? Paga
liau, ką atsakyti žmpnėms, kurie siūlo 
Laisvės Statulą grąžinti Prancūzijai, nes su 
Kudirkos įvykiu ji nebeatliekanti savo misi
jos? Pastar 
stiprų politi 
pravestas tardymas tų dareigūnų, kurių ran
kose buvo m 
kas būtų pašalintas iš ^tarnybos ar nubaustas, 
labai ir labai tenka abejoti.

Kaip bežiūrėsime, Ajnerika tebėra biznio 
šalis, kurio siekiant jkiug kas pateisinama. 
O Kudirkos 
bizniu. Amerikieči 
žuvininkystės, o jei koks tai lietuvis galėjo 
jiems sudrumsti gerai pakeltą vodka ir kavia- 
ru nuotaiką, — nebuvo galima prileisti.

Tenka pagerbti mūsų šalies lietuvius, ypač 
jau čia augusį jaunimą, kuris šio įvykio proga 
— parodė tautinę sąmonę, suruošdamas de
monstracijas, rašydamas valdžios pareigū
nams protestus, įvairiais badais skelbdamas 
mūsų nesėkmę. į

Mes nežinome Simo likimo, bet mes nu
manome jam jau sugriautą gyvenimą. Taip gi 
mes Žinome, kad jis savo kančia atpirko dau
gelį kitų nuo panašaus likimo.

Praėjo paikai, kada Amerika tiesė ranką 
kiekvienam
tik gerai kvalifikuoti žmonės, įvairių sričių - 
specialistai, 
romą kliūčių čia apsigyventi.
liūdija ir toj 
mą kartą buvo iškeltas liūdnas lietuvio liki
mas. Lapkričio 30 laidoj aprašomas tūlas 
Stanislav Perusic, kuris nušokęs nuo laivo 
Perth Amboy, N
jis su advokatu dirba ieškodamas egzilio tei
sių ir jam car vis tebėsą pavojus būti gražin
tam į Jugoslaviją.

Kudirkos 
lies pedagogus, matant kaip Amerikos jauni
mas, auklėjamas televizijoj matomais "kaubo
jais" ir įvairiais "westernais", padaro juos 
pasyviais ir 
vaizdais.

ateiviui, šiandien čia telaukiami

mokslininkai ir tokiems nesuda- 
Kad taip, yra, 

pat NYT laida, kurioj viešai pir- *

J. Esą jau antri metai kai

įvykis gal sudomins ir mūsų ša-

susidūrus realybėj su žiauriais

juos pusnuogiais laiko ir prie darbo bizūnais 
plaka.

d. atsiSaukia lietuviai iš Spring- 
kad jiems sumestų aukų ir pa

♦ Liepos 6 
valley, Ill., 
Šelptų nuo bado, nes jie iŠ algų negalį pragy
venti. Pradėta
ciją.

Rugpiūč.

siųsti aukos į ”V. L.” redak-

*
žmonėms, kad
lausko, kuria
pastatęs New
Lietuvos žmdnės jam už tai turėtų atlyginti 

4 d. telpa įspėjimas Lietuvos 
ne usytų prigaviko Jono Pap
rašo į Lietuvą, jog jisai vienas 
Yorke lietuvių bažnyčią, todėl

4 d. Shenandoah, Pa., pasirodo* Rugsėjo 
turtingiausias miestas lietuvių^ draugijomis, 
neS jau turi penkias, jų tarpe vieną tautišką- 
D. L. K. "Clgerdo" Draugiją.

“WASHINGTON STAR” • Crocked
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• R. Makoveckas parašė, o A. Krikščiūnas 
surežisavo naują filmą Lietuvoje. Filmas pa
vadintas Lietuvos baltosios. JiS skiriamas 
selekcininkų išvestai naujai kiaulių rūšiai. 
Pagrindines roles kaip tik ir atliko Lietuvos 
naujosios veislės kiaulės, kurios gali atvesti 
po 12 paršiukų, o jie užauga Iki 200 svarų per 
175 dienas. Supažindinama su kiaulių veisimo 
bei auginimo ūkiais Baisogaloje ir Kušėnuose.

• Ties Rusne, Šilutės rajone, Lietuvoje per 
Nemuną ruošiamasi pertiesti naują tiltą. 
Darbai pradedami 1971 m., bus baigti 1972 m. 
Jį praties Leningrado inžinieriai.

• J. Songaila Lietuvoje pirmininkauja komi
sijai, ieškančiai būdų Lietuvoje trukšmui su
mažinti. Lapkr. 17 paskaitas skaitė: inžinie
riai, gydytojai, gamybinių bei projektinių or
ganizacijų atstovai.

• Šiaulių televizorių gamyba lapkr. 28 išlei
do modernaus tipo Tauras-202 aparatų 500, - 
000-tuoju numeriu. Dabar pradedami gaminti 
Tauras-203, Tauras-204, kurifc įstrižainė bus 
183 colių. I

• Liucija Kudzevičiūtė, įslgijąsl Kauno po
litechnikos instituto inžinierės laipsnį, vėliau 
Vilniaus universiteto gydytojos laipsnį, tobuli
nasi Budapešto aukštesniojoje medicinos mo
kykloje.

• Inž. Edvardas Raugalas iš Kauno medici
nos instituto mokslinio tyrimo laboratorijos, 
studijuoja mediciną Prahos universitete.

• Vytautas Mokūnas, Lietuvos hidrotech
nikos ir melioracijos instituto darbuotojas, 
metams išvyko į Didžiąją Britaniją studijų gi
linti.
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K ui tūri ril’d barbarą iš Suvalkijos lygumų. Gerą arklių ir vėjų drau
gą. Kampuoto Pegaso raitelį ir XX amžiaus intelektualinio kry
žiaus karo riterį. Poetinių nuotykių ieškotoją. „Chrizantemų baltų, 
chrizantemų rausvų tau priskyniau be galo, be krašto..." Prisimi
niau gimnazijos salę, sceną, mergaitę su duobutėmis putliuose 
skruostukuose, su balta kaspino peteliške, nutūpusia ant jos ka
sų... „Gal susitiksime kada nors..."—„Tu tikras fantastas, Al..."— 
„O kas žino, Sol... Kalnas su kalnu susitinka, o žinovus su žmogum
nesusitiks..." Susitikome...

...Vieną šaltą, speiguotą gruodžio popietę, prieš pat Naujus metus, 
poeto Juozo Tysliavos palaikus palaidojom Rasų kapinėse. Jo pas
kutinė valia buvo įvykdyta. Poetas grįžo į tėvų žemę ir ilsisi šalia 
kilų žymiausių lietuvių rašytojų... Buvo nuostabi žiemos diena. Tokį 
grožį retai pamatysi. Įspūdingai atrodo šerkšnu pasipuošę medžiai 
miške. Bet dar įspūdingiau — kapinėse. Išstybę šimtamečiai galiūnai 
ir jų globojami kuklesni medžiai pasitiko poetą ramiai ir iškilmin
gai. Tik varnos, kontrastingai žvllgėdamos baltame šerkšno fone, 
plasnojo ir negailestingai draskė kapinių rimtį, žiemos tylą. Ir kar
tu draskė skaudžiais prisiminimais kraujuojančią širdį. Jos spardais 
nukrėsdavo nuo medžių šerkšną, Ir žvaigždėti deimančiukai ilgai 
žėrėdavo ir lengvai — tarsi nežemiški Šopeno noktiurno pasažai-^ 
supdavosi ore. Žėrėdami it našlės ašaros, jie pamažu, labai Iš lėto 
krito žemyn, skambiai atsidauždaml į granito antkapius ir apsama
nojusius kryžius. Labai skambiai: įsiklausius atrodė — tarsi pianis
tė skambina baltais klavišais mažorinius pasažus... Gražūs, sakau, 
šerkšnu aplipę medžiai žiemą miške. Bet dar gražesni jie šiame 
laisvame mirusiųjų mieste, kur, į baltas pusnis islbridę ir įsiterpę į 
blyškių medžių tarpus, apkloti sniegu ir papuošti baltų šerkšno nė
rinių ornamentais, stūkso balti akmeniniai kryžiai, granitiniai ant
kapiai, akmeninės Ir metalinės skulptūros. Čia, kur žiemos ore vir
pa efemeriški šopeniškųjų noktiurnų deimančiukai, tos žėrinčios 
šerkšno skiltelės, pajunti tikrą nežemišką grožį, j tokį grožį teisę 
turi tik mirusieji.

Pasilenkiau Ir padėjau ant kapo puokštę chrizantemų. „Chrizante
mų baltų, chrizantemų rausvų tau priskyniau be galo, be krašto",—- 
ližė kraujas, nešiodamas po visą kūmą šią jo poezijos nuotrupą, su
jaukdamas laiką ir erdvę, mintis, vaizdus, prisiminimus... Pakėlęs 
akis, pamačiau šalia antkapio akmens sustingusią, juoda skarele 
apsigaubusią vienišą moterį. O įsibridęs į baltas sniego pusnis poe
to antkapis, atrodė, skendi baltų chrizantemų jūroje...

... — Norėčiau jums kai ką papasakoti apie velionį,— tarė viešnia, 
kai likome vieni du, ir užsirūkė cigaretę.

Pripyliau taureles konjako. Iš gretimo kambario sklido vakarie
niaujančių triukšmas. Atsisveikinimo vakarienės nuotaika nebuvo 
nei perdaug minorinė, nei mažorinė. Melsvu dekoratyviniu Arle
kino kostiumu pasipuošęs lieknas Išblyškęs Liūdesys, kal^) sustin- 
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gęs antkapio marmuras, teatrališkai sudėjęs ant krūtinės ilgas gra
žias rankas, stovėjo vienoje stalo pusėje. Kitoje stalo pusėje — 
Kolombinos rausva chrizantemų spalvos nailono suknele pasipuo
šusi Linksmybė. Ji Žvelgė j vis-a-vis stovintį savo mylimą Liūdesį 
ir liūdnai šypsojosi. Bet į jų tarpą įsiterpusi kompanija vis dėlto 
pilstė į taureles konjaką, šveitė žąsieną Ir juokavo... Sėdėdami nuo
šalesniame kambaryje po Šakota palme, gurkšnojom su viešnia 
konjaką ir kalbėjome kiek tylesniu, negu paprastai, prislopintu ’ 
balsu.

— Ar nepamiršote, kaip jus Tysllava tada buvo aplankęs Niujor
ke?— buvo bepradedanti viešnia. Ir susimąstė. Jos veidas pasken
do cigaretės dūmų migloje, pradėjo tolti, tolti... Girdėjau tik jos 
balsą. Mane pasiekė iš labai toli atplaukę žodžiai, sakinių nuotru
pos. Pokalbį ji pasuko kita linkme:.— Su juo nelengva buvo, nema
nykit... Vis dėlto poetas... Bet aš jį labai mylėjau...

...Anksti rytą sučirškė telefonas. Aš dar gulėjau lovoje, sklaidžiau 
naują „Niujork taims" numerį ir gurkšnojau viešbučio patarnau
tojos atneštą garuojančią kavą. Pakėliau ragelį.— Kalba Tysllava,— 
išgirdau ragelyje balsą.— Labas rytas, kolega. Kaip sekasi? Kaip 
patinka Niujorkas? Norėčiau aš jus pamatyti. Jeigu turėtumėt 

laiko vakare, tiesiai iš spaustuvės galėčiau užsukti j jūsų viešbutį. 
Labai malonu, sutaria. Jo balsas buvo žvalus ir visiškai jaunas. 
Pneto balsas...

— Jis mėgo laikraštininko darbą,— atklydo iš miglotų tolių atplau
kę žodžiai.— Bet mylėjo tik poeziją...

...Vėlai vakare sėdėjau prie mirgančio televizoriaus ekrano Sera- 
tono viešbutyje. Pasibeldė. Pakilau ir atidariau duris, lį kambarį 
temperamentingai įlėkė geras mano jaunų dienų nepažįstamas 
draugas. Suvalkijos lygumų vėjas, pamaniau, ir krūtinę užliejo ši
luma. „Gal susitiksime kada nors..." Atminties tvenkiny sublykčio
jo prisiminimų žuvytės. Ir pamačiau dideles nustebusias Solemios 
akis. „Amerikoje? Tu manai pamėtysiąs jį kada nors Amerikoje? 
Tu tikras fantastas, Ai!.." — „O kas čia žino, Sol..." Pasaulis pasi
rodė mažesnis, negu mes manėme... Įėjęs jis tvirtai paspaudė man 
ranką, atsitraukė keletą žingsnių ir išmatavo mane visą nuo gal
vos iki kojų.— Nenustebkite, girdi, mes čia seniai jau nematėme; 
atvykusių iš savo krašto. Ir todėl viskas įdomu, net išvaizda, net 
drabužiai. Mes čia taip pat tebevadlnam save lietuviais. Bet... tai 
jau kita medžiaga... Amerikinis standartas... Aš,— kalbėjo jis, seg
damas portfelį,— tik iš spaustuvės.— Ir išėmęs įbruko spaustuvės 
dažais dar kvepiantį naują laikraščio numerį.— Čia' pasiskaitysite 
apie save. Idėjom ir nuotrauką. Bet... nekreipkite dėmesio į tai, kas 
čia rašoma... Faktiškai mes esame kiek kitos nuomonės... Bet ką 
padarysi, taip reikia... Gyvename iš aukų... Jeigu girsim, sugrius 
biznis... Bus bankrotas, teks nutraukti laikraščio leidimą...?— O dva
sios bankrotas,— mėginau juokauti,— ar ne mažiau pavojingas? — 
Jis gūžtelėjo pečiais, skėstelėjo rankomis ir pleko neatsakė. Man 
patiko šis plačiapetis, atletiškos išvaizdos XX amžiaus naujų poe
zijos žemių ir archipelagų ieškotojas. Ant jo pečių tvirtai laikėsi 
kaip futbolo kamuolys užsodinta galva, Tačiau... jau pliktelėjusi. 
Jam tuo metu jau buvo apie šešiasdešimt. Iš akių spinduliavo švel
ni poetiška šiluma... Permečiau greitomis straipsnį apie mano at
vykimą į Niujorką. Juodą kaip puodą straipsnį. Ir linksmai nusi
juokiau. Nusijuokė ir laikraščio redaktorius. Jes, amerikoniškai!..—

Į s ' ,

Et,-- numojo ranka,-— pakalbėsim giniau ką nors rimtesnio. Papa
sakokit man. Kaip jūs ten gyvenate? Ar labąi jus ten spaudžia? Ką 
rašole? Kokios naujienos jūsų poezijoje? Spaudžiame,— juokau
ju,— ir juo daugiau spaudžiame, tuo daugiau išspaudžiame. Gyve
nimas kaip suris. Spausk, jeigu nori geresnį išspausti.^-Jes,—šyp
sosi buvęs valstiečio saikas,— teisybė. Čia nespausdamas dolerio 
irgi neišspausi... Taigi, mat... 
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— Ar nepamiršote, kaip jus Tysllava tada buvo aplankęs Niujor
ke?— vėl išgirdau tą patį klausimą. Supratau, kad viešniai jis labai 
svarbus.

Kaipgi pamirši, jeigu nuo mažens svajojai kada nors susitikti 
tą žmogų! Mes sėdėjom ištaigingam viešbučio numeryje, gėrėme 
kavą ir šnekučiavom iki ryto. Pašnekesys vingiavo tarsi Suvalki
jos lygumų upelis: čia pakrypdamas į vieną pusę, čia į kitą, čia 
darydamas kilpą, čia vėl išplaukdamas tiesia vaga. Mano pašne
kovas blaškėsi (žurnalisto profesinis bruožas!), šokinėdamas nuo 
vienos temos prie kitos, čia paliesdamas ką nors tikrai svarbaus ir 
reikšmingo, čia linksmai juokaudamas. Bet įdomiausia buvo šnekė
tis apie poeziją. Pašnekovas papasakojo apie savo Paryžiaus laiko
tarpį, kada jis mėgino išleisti „Mubą". Aš jam, tarp kitko, pasa
kiau, jog gimnazijos suole mes jį Mubu ir vadinome. Mano buvęs 
Mubas skaniai juokėsi... Tą naktį jis man nemaža įdomaus papasa
kojo apie Vladimirą Majakovskį, poetą, kurį jis aukštai vertino ir 
su kuriuo tada susitikdavo Paryžiuje. Jaunų XX amžiaus poezijos 
riterių susitikimus, aišku, lydėdavo nuolatiniai ginčai ir triukšmas. 
Modernizmas mėgsta reklamą, pozą ir skandalingas istorijas. Pa
šnekovas prisiminė Vladimiro Majakovskio Paryžiaus ciklo posmą: 
„Je suis un chameau, v plakate stojai litery — každaja fui. Sover- 
šenno vienio—„Je suis" eto—„ja", o „chameau" eto—„ja verb- 
llud"...— Gerai pagauta,—r džiaugėsi pašnekovas,— tiksliai pasaky
ta. Tačiau... ne be karčios ironijos (atsimenat nepavydėtiną Vladi
miro Majakovskio likimą!) ir ne be tulžies... Poetas tikrai kupra
nugaris: nelengvą neša jis, keliaudamas per šio pasaulio tyrus, 
naštą.

Labai gerai atsimenu,-atsakiau pagaliau viešniai, ir tada tš 
ūkanų miglos išplaukė Ir vėl priartėjo jos skaudi šypsena.

Viešnia pakėlė taurelę, nugėrė gurkšnelį, užsirūkė ir tarė: 
— Nenorėčiau išvažiuoti, nepapasakojus jums visko iki galo. Jūs 
turite žinoti, kaip iš tiesų buvo. O buvo taip: paskambino jam iš 
emigracinio lietuvių centro. Centro vadovas paprašė susitikti jus, 
siūlyti pasilikti ir pilti vandenį ant svetimo malūno. Tysllava pra-
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džloje spyrėsi. Bet, antra vertus, jam ir pačiam rūpėjo susitikti su 
jumis. Poetui su poetu... Be to, jis taip buvo pasiilgęs gimto krašto, 
kiekviena nauja žinia jam buvo brangi...

— Ir tada jis jums paskambino... O parėjęs paryčiu j namus, tren
kė j kampą portfelį ir piktai ištarė: ,,Kvailiai!" Tokio pikto aš jo 
dar nebuvau mačiusi... Jis blaškėsi po kambarius ir kartojo: „Kvai
liai! Kvailiai! Jie nieko čia nesupranta. Jie mano, kad kraštas te
bėra toks, kokį jie paliko... įsivaizduoji, j kokią padėtį bičiau pa
tekęs, jeigu būčiau išdėstęs jam tų kvailių pasiūlymą... La mė, kad 
aš apie tai net neužsiminiau... Jis būtų mane pro duris išjojęs..." 
Ar būtumėt? — nusišypsojo, žvelgdama man į akis, pašnekovė.

*

— Pro duris,— atsakiau šypsena,— gal ir nebūčiau. Aš j) per daug 
gerbiau... Dar nuo gimnazijos suolo... Bet pasijuokti galėjau...

gali at— Tai matote, kokioje situacijoje, kartais prieš savo norą 
sidurtl poetas. Tysllava vis dėlto buvo ir liko poetas. Labiausiai jis 
pasitikėdavo savo širdimi. Ji vienintelė jam nemelavo...

stovėjoSugrįžome prie vakarienės stalo. Vienoje stalo pusėje 
melsvu Arlekino kostiumu pasipuošęs baltas kaip drobė Liūdesys.

Kitoje stalo pusėje — Kolombinos suknele pasipuošusi besišypsanti 
Linksmybė. O juos skirianti kompanija ūžė kaljr)vldurvasir| bičių 

avilys...

Kitą rytą, skubėdamas Į aerodromą viešnios išlydėti, užbėgau j su
venyrų parduotuvę. Per tirštą pirkėjų spūstį prisiyriau prie preky- 

yro. Tik 
kažkas 

mėlynas 
duobutės. Plati šypsena. Mane visą pėrsmelkė 

stalio ir pradėjau ieškoti tinkamo viešniai gintarinio suven 
staiga intuityviai, kaip dažnai tai atsitinka, paįutąį^kad 
žiuri j mane. Aš skubiai atsigręžiau ir susitikau dideles 
akis. Skruostuose 
elektros srovė.

_ Soi; __ ištariau, eidamas prie jos.

— Visam laikui, Sol?

— Visam, Ai...

— Gaila...

— Labai gaila, Ai... Bet ką darysi. Kaltas laikas. Suskaldė, Išskirstė...

— Išlydžiu viešnią į Niujorką. Užbėgau suvenyrų...

— Kiek metųMnes nesimatėm?

— Nemažai, Sol... Daugiau kaip dvidešimt...

— Tur būt... Gyvenimas bėga greičiau nei kiškis laukuose...

— Ir skrenda greičiau nei paukštis padangėje...

Valandėlę tylėjome, atidžiai vienas antrą tyrinėdami. Jos žvilgsnis 
varstė mano žilstančius plaukus.

— Sakai, išvažiuoji, Sol? — paklausiau, tarsi suabejojęs, ar teisin
gai būsiu išgirdęs jos žodžius.

— Išvažiuoju, Ai... Vakar dar aplankiau musų buvusią gimnaziją...

— Slapus jūrų varpai, vakariniai varpai, o anapus—sidabro ry
tojus... , t !
Solemia nuleido akis į žemę. \

— Iš okeano kyla vėjas,— po valandėlės atsidūrę ji,— iš okeano 
pakraščių naktis dainuodama atėjo padangių vieškeliu plačiu...

— Taigi, Sol... Išskrisi per okeaną mėlynos paukštės sparnais. Die
na baigiasi, ateina naktis, Sol. Slapus jūrų man skambės varpai, 
vakariniai varpai... Tavęs anapus lauks sidabro rytojus... \

jau bu-
— Ai! — ištiesė man ranką moteris. Jos plaukus jau nežymiai si
dabrino šalna. Ir plonas it voratinklis raukšlelių raizginys 
vo apipynęs jos gražias mėlynas akis. Aš žiūrėjau j ją ilgai ilgai, 
neištardamas žodžio. Ir ji žvelgė į mane ir šypsojos...

- Abi iš- 
Nuo to 
išskren-

— Mano duktė. Studentė...--pagaliau pasakė ji, parodžiusi į šalia 
stovinčią mergaitę. Jos balse pajutau molinos išdidumą.- 
važiuojam į Ameriką. Pas tėvą. Karo audra mus išskyrė, 
laiko dar nesimatėm. Jis išrūpino leidimą. Šiomis dienomis 
dam į Niujorką. Užėjom pažiūrėti dovanų...

— Norėjai pasakyti — žilas rytojus...

- Na, štai ir viskas, Sol...

— Viskas. Artėja naktis... Lik sveikas, Al!..

— Laimingos kelionės, Sol...

...Mašina visu greičiu nėrė j aerodromo pusę... M Pabaiga

Jl'llIOWB
MUZIKA
LIETUVOJE j .
Dr. GAUDRIMAS

Šiemet plačiai pasaulyje minimos vieno 
iš didžiausiųjų muzikos korifėjų — Liudvi- 
go van Bethoveno 200 gimimo metinės. Apie 
pirmąjį Bethoveno simfoninių kūrinių atliki
mą Lietuvoje minima, praėjus trylikai metų 
po kompozitoriaus mirties, kai apsigyvenęs 
Vilniuje S. Moniuška 1840 m. pabaigoje su
rengė pirmąjį simfoninį koncertą.

1882 m. O. Ložės diriguojamas simfoninis 
orkestras Vilniuje atliko Bethoveno Fanta
ziją fortepijonui, chorui ir simfoniniam or
kestrui, o po dešimties metų L Troškino va
dovaujamos Vilniaus muzikos mokyklos mo
kinių koncerte pirmą kartą Lietuvoje su
skambėjo Bethoveno III koncertas fortepijo
nui. Bethoveno simfoninės muzikos propa
gandai reikšmingi buvo 1899 m., kada 
L Treškiųo diriguojamas orkestras supažin
dino Vilniaus muzikinę visuomenę su jo V 
simfonija, o tų pačių metų rudenį Vilniuje, 
F. Chleborodovui diriguojant, buvo atlikta 
ir VI simfonija. Sekančiais metais^ pirmą kar
tą Lietuvoje sugrojama didvyriškoji Betho-. 
veno uvertiūra „Egmontas".

Vilniaus muzikiniame gyvenime didelis 
įvykis buvo Varšuvos filharmonijos simfoni
nio orkestro gastrolės 1905 m. Viename iš 
šio orkestro koncertų, diriguojamame įžy
maus lenkų muziko S. Barcevičiaus, vėl bu
vo atlikta Betnoveno VI simfonija.

Nuo 1909 m. Vilniuje vykdavo pastovūs 
simfoniniai koncertai, kurių organizatorius 
ir nuolatinis dirigentas buvo Peterburgo 
konservatorijas kompozicijos klasės absol
ventas (vėliau LTSR liaudies artistas, kon
servatorijos’ profesorius) K. Galkauskas. 
1910 m. jo vadovaujamas simfoninis orkest
ras pirmą kartą Vilniuje at,liko Bethoveno 
uvertiūras „Koriolanas" ir „Prometėjaus kū
riniai", o smuikininkas B. Hubermanas pa
grojo Bethoveno koncertą smuikui. Dar tais 
pačiais metais 
dirigentas N.
Vilniuje atlikd Bethoveno VII simfoniją, o 
sekančiais metais iš Rygos atvykęs simfoni
nis orkestras, O. Šnefogto diriguojamas, at
liko Bethovenojll simfoniją „Eroica".

1913 m. į Vilnių atvyksta koncertuoti įžy
mus pianistas ir dirigentas, buvęs ilgametis 
Maskvos konservatorijos direktorius V. Sa
fonovas, kurio vadovaujamas orkestras pir
mą kartą Lietuvoje atliko Bethoveno VIII 
simfoniją. Tų 
čiai girdėjo n^t du kartus Bethoveno kon
certą smuikui, 
ninkai — rusų 
L. Auerio mok 
smuikininkas J.

Kai 1920 m. Kaune buvo suorganizuotas 
simfoninis orkestras, pirmojo jo koncerto, 
diriguojamo^ .Yildmano-Zaldmano, progra-

Tąsiama TO psl.

Lietuvoje gastroliavęs įžymus 
Malko koncerte pirmą kartą

pačių melų pabaigoje vilnie-

kurį atliko du jauni smuiki- 
sniuiko mokyklos pagrindėjo 
inė C. Hanzen ir vilnietis 
Cheifecas.

LIUDVIGAS VON BEETHOVEN. Visas 
pasaulis mini jo 200 gimimo sukaktį.
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Papročiai Kalėdų šventes 
švęsti | Ameriką atvežti 
įvairiais laikais Imigrantų 
Iš Europos, daugiausiai Is 
šalto klimato kraštų.

Kolonlallnlals % laikais, 
tarp 1620 Iki 1776 m., kai 
Jungtinės Valstybės pasi
skelbė nepriklausomybę at- 
sisklrdamos nuo Anglijos, 
Kalėdų šventės skirtingose 
vietovėse Amerikoje buvo 
skirtingai švenčiamos.

Palikę tėvynę Angliją, dėl 
tikybinių persekiojimų, pir
mieji ' Imigrantai įsikūrę 
Plymouth, Mass. Ir kitose 
Naujosios Anglijos vietovė
se, buvo daugumoje purito
nai. Jie netoleravo Kalėdų 
švenčių ne su jomis sujung
tų papročių, nes Kalėdos 
Anglijoje buvo švenčiamos 
krikščionybės ženkle, nuo 
ko Iš Anglijos jie bėgo, ieš
kodami sau laisvės. Tad, 
iki 19-tojo šimtmečio pra
džios Kalėdos Naujojoje 
Anglijoje nebuvo švenčia
mos, net įstatymu buvo už
draustos švęsti. Kalėdose 
giesmių giedojimas, papro
tys atsivežtas iš Anglijos, 
Bostone pradėtas tik 20- 
tojo šimtmečio pradžioje.

New Yorko apylinkėje 
pirmieji įsikūrę olandai, 
dabartinį New Yorką buvo 
pavadinę Niew Amsterdam, 
su olandiškais kalėdiniais 
papročiais, atsivežė ir šv. 
Nikalojaus, geraširdžio se
nelio, vėliau virtusio Kalė
dų dieduku, paprotį,. Jis 
buvo labai mielai laukiamas 
vaikučių, kurie iš senelio 
gaudavo žaislų, saldainių, 
pyragaičių ir kitokių dova
nų. Suaugusieji Kalėdų laiku 
turėjo progos svečiuotis, 
vaišintis, suslpykuslems 
buvo geriausia proga susi
taikyti, vieni kitų atsipraši
nėti, vėl susidraugauti. Gi
minės dar arčiau suartėda-

Pančiakos suk akintos, viskas paruo Sta. . . ,Lauk iamti tik 
Kalėdų senelio lipant par kamlng su dovanomis...

Kalėdinių kortelių paprotys, manoma, prasidėjo Angį i joj e, 
reformavus patto sistemų. Amerikoje Sis paprodys pasiro-

Lietuvilka eglute Chicago* Mokslo ir Pramones muziejuje 
Šio mėnesio ąuziejaus biuletenio “Progress” virieljpuo- 

Ha H nuotrauka. Prie eglutes 4 lietuvaitės pagaminusios 
400 Šiaudinukus: Zuzana Radavičiūtė, Lauryno Kentraitė, 
Karolina Kasarskytė, Liucija VeSbfafte.

dė 1875 metais. ,

New Jersey apylinkėje 
Įsigyveno švedų papročiai, 
žaidimai sniege, pa aidžia u- 
glmas sniege žiemos šalčių 
nebijančiais žaliuojančiais 
augalais.

Pennsylvania Jslgyveno — 
Quakeriu papročiai. 1731 m. 
vokiečiai rytinėje Penna., 
Kristaus gimimo šventės 
garbei, įsteigė net miestą 
pavadindami Bethlehem, 
prie vokiečių įsteigto gra
žaus miesto Allentown. Čia 
bene iškilmingiausiai Kalė
dos tebešvenčiamos ir 
šiandien.vo.

New Yorko Fifth AvenueJ fslpuoi gs kalėdiniais kibuti ai s, 
mirgėte mirga.

/
Maryland valstybėje įsi

gyveno Romos katalikų ti
kybiniai Kalėdiniai papro
čiai, o kaimyninėje Virgini
joje — anglų episkopalų pa
pročiai, kuriais Kalėdos 
►švenčiamos net Ištisas 12 
dienų.

Louisiana ir Floridoje 
tebešvenčiamos Kalėdos 
triukšmingai, su šaudy
tasis, žibintais, raketomis 
— papročiai atsivežti iš 
Pietų Europos, daugiausia 
iš Prancūzijos, Ispanijos ir 
Portugalijos.

Kalėdų eglaitė, atstovau
janti amžiną ugnį, Ameri
koje prigijo tik pereitam 
šimtmety. Dabar tiek įsigy- 

rveno, kad be jos — rodos,— 
net Kalėdų nebūtų.

Kalėdinės giesmės imi
grantų atvežtos iš Austrijos 
Tirolio — Tylioji, Naktis, 
iš Anglijos— Dieve, ilsėkis 
ramiai, iš Prancūzijos — 
Sventoį naktis, ir dar vė
liau Europos dovana Ame
rikai— Adeste Fidelis, kuri 
po Tylioji Naktis — yra pati 
populiariausia.

Skandinavijos, Vengrijos, 
Ukrainos, Lietuvos, Lenki
jos ir kitų kraštų giesmės, 
dainos, Kalėdiniai papročiai 
net valgiai, rado sau vietą 

/Amerikoje vėliau. _Bet per

paskutiniuosius kelis metus 
Amerikoje pradeda populia
rėti lietuvių sukurtoji Kalė
dų eglutė iš šiaudelių. Tokių

eglučių matome. televizijo
je, spaudoje, * viešbučių, 
viešųjų įstaigų prieangiuo
se ir languose.

CABINET 
MAKER

CABINETS
• BOOKCASES

• ANTIQUE REPAIRING
—FORMICA WpkK SPECIALISTS

August Vileniški®

Richmond Hill, N

J. BUBLAITIS TeL Hl l-7747

RADIO AIDAS T. V. LA B.
V !////•

'■■■I'; - ’ I j Į .

KAM PARDUODAM — tuos geriausiai aptarnaujam, 
dėl to, kad parduodam patį geriausią. Didelis pa
sirinkimas spalvotų ir visokių kitokių televizijų, 
radijo priimtuvų, stereo tape rekorderių. Aidas 
sumodernintas, bet kainos tebepaliktos tos pačios.

94-17 JarffJnEiT*Averfuė, WOODHAVEN, N. Y. 11421
(prie Woodhaven Blvd, traukinio stoties) 

---------------------------------------------------------- _--------------------
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HAVEN ^RESTAURANT AND BAR
1601 South Second StreetIENE, Savininkė

CHARLES J. 'ROMAN FUNERAL HOMI
ALICE’S FLORIST SHOP

Woodhaven04 Jamaica Avenue
1113 Mount Vernon Street

JUOZAS ANDRIUŠIS, Savininka Brooklyn, New York

Woodhaven, N. 'Y

ALB. BALTRUNAS-BALTON

PRANAS BRUCAS, Savininkas

86-16 Jamaica Avenue

231 Bedford Avenue

AIDAS RADIO AND TV LAB

Richmond Hill, N. Y110-20 Jamaica Avenue

REAL ESTATE AND INSURANCE

Richmond Hill, N. Y

110-12 Jamaica Avenue

WINTER GARDEN TAVERN, INC

VYTAUTAS BELECKAS, Savininkas

1883 Madison Street

SILVER BELL BAKING COMPANY

ANTANAS RADŽIŪNAS, Savininkas

36-40 Stagg Street

JUOZO BANDŽIUKO
BARAS IR RESTORANAS

Woodhaven

HOWARD BEACH, < NEW YORK

110-04 Jamaica Avenue

STONY BROOK, NEW YORK

ZIGMAS JANKAUSKAS
PHILADELPHIA, PA.

87-09 Jamaica y\venue

Woodhaven,' N. Y
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FLUSHING. NEW YORK

JONAS JAKAITIS

• FLUSHING, < NEW YORK

ANTANAS BAČĖNAS

BEXLEY, OHIO



BETHOVENAS liko seimas Tęsinys i& I py/.

moję buvo taip pat Bethoveno kūriniai — 
uvertiūra „Egmontaa" ir 11 simfonija (11 da
lia). Kitais metais Bethoveno „Eroica" su
skambėjo Klaipėdoje, diriguojant R. Plato. 
Dar tats pačiais metais Kaune atliekama Bet
hoveno VI simfonija, diriguojant J. Tallat- 
Kelpšal.

1922 m. ^Vilniuje (vykusiame Bethoveno 
kūrinių koncerte, diriguojamame A. Vyle- 
žlnakio, pirmą kartą Lietuvoje skambėjo jo 
penktasis koncertas fortepijonui. Sekančiais 
metais Kaune Bethoveno III simfoniją diri
gavo J. Tallat-Kelpša, o VII — S. Šimkus. 
Vilniuje tų pačių metų pabaigoje pirmą kar
tą Lietuvoje atliekama jo uvertiūra „Leono
ra", diriguojant Varduvos filharmonijos di
rigentui J. Oziminskiui. Didelis Bethoveno 
simfoninės muzikos propaguotojas Lietuvoje 
buvo Klaipėdos muzikos mokyklos (steigė
jas kompozitorius S. Šimkus.

1927 m. diriguodamas Bethoveno V sim
foniją, Kaune debiutavo talentingas kompo
zitorius J. Gruodis. Tą pačią simfoniją Vil
niuje diriguoja Bukarešto operos dirigentas 
E. Masinis.

Atskirai paminėtini 1930 m., kada pirmą 
kartą Lietuvoje, diriguojant (žymiam vokie
čių dirigentui H? Serchenul, buvo atlikta 
Bethoveno IX simfonija — jo simfoninės kū
rybos viršūnė, o Klaipėdoje tais pačiais me
tais pirmą kartą Lietuvoje atliėkamas ketvir
tasis koncertas fortepijonui, kurį S. Šimkui 
diriguojant, paskambino pianistė Ekert-Ja- 
cevič.

Pirmasis lietuvių dirigentas, dirigavęs Bet
hoveno IX simfoniją, buvo J. Tallat-Kelpia 
(1934 m., Kaunas). V simfoniją Kauno Valst.a 
radiofono simfoniniame koncerte Klaipėdoje 
dirigavo J. Karosas, „Eroicą" ir uvertiūrą 
„Leonora" — B. Dvarionas. Kai 1940 m. pra
džioje buvo (steigtas Vilniaus miesto simfo
ninis orkestras, jo pirmojo koncerto progra
moje taip pat buvo Bethoveno kūrinys — 
uvertiūra „Egmontas".

Atkūrus Lietuvoje Tarybų valdžią, nau
jus tempus (gavo ir koncertinis gyvenimas, 
kuriame reikšmingą vietą užėmė ir Betho
vene^muzika. 1941 m. sausio mėn. Kauno 
I simfoniniame koncerte pianistas S. Spjnals- 
kis atliko Bethoveno V koncertą, o tų pačių 
metų kovo mėn. įvyko atskiras koncertas, 
skirtas Bethoveno kūrybai.

Iš pokario metais atliktų LTSR Valst. fil
harmonijos orkestro Bethoveno kūrinių po
puliariausia buvo Bethoveno V simfonija,, 
kurią dirigavo M. Steimanas, A. Klenickis, 
O. Durjanas ir kt. Be O. Du r j ano, Bethoveno 
VIII simfoniją 1956 m. Lietuvoje yra diriga
vęs įžymus tarybinis dirigentas K. Kondra- 
ftinas, o jo IV koncertą atliko tarptautinio 
Šopeno konkurso laureatė T. Goldfarb. Mi
nėtini taip pat keli Bethoveno IX simfonijos 
atlikimai, Ii kurių bene pats rvAkiausias bu
vo 1962 m., kada Lietuvoje gastroliavo lat
vių atlikėjai.

♦ ♦ ♦

Bethoveno fortepijoninė Ir kita kamerinė 
instrumentinė muzika Lietuvoje buvo pra
dėta propaguoti taip pat daugiau kaip prieš

100 metų. Jau 1865 m. pavasarį Vilniuje bu
vo atliktas Bethoveno septetas.

Iš fortepijoninių Bethoveno kūrinių daž
niausiai buvo grojamos sonatos. Pirmą kartą 
Bethoveno sonata c-moll (op. 10) buvo at
likta 1880 m. Po ketvertų metų Peterburgo 
konservatorijos profesorė, F. Llsto mokinė 
S. Men te r Vilniuje atliko vieną iŠ populia
riausių Bethoveno sonatų „Appassionatą“, 

1895 m. pagarsėjęs lenkų pianistas, daž
nas Vilniaus svečias J. Slivinskis atlieka 
Bethoveno sonatą Es-dur; sekančiais metais 
Vilnių aplanko pianistas J. Hofmanas, vėliau 
tapęs pasauline garsenybe, ir čia atlieka Bet
hoveno sonatą* As-dur, o po dvejų metų — 
sonatą es-moll. 1899 m. Vilnių aplankė len
kų pianistas I. Paderevskis, paskambinęs 
Bethoveno sonatą „Aurora".

Prie kamerinė^ instrumentinės Bethoveno 
muzikos priskirtini jo kūriniai smuikui, vio
lončelei, styginiai kvartetai ir kiti įvairūs 
ansambliai. Tarp įžymių smuikininkų, atli
kusių Vilniuje Bethoveno kūrinius, buvo A. 
Manenas, J. Veniavskis, L. Auerls, A. Mar- 
to, I. Safonovas, G. Kulenkamfas, 2. Tibo,

Bethoveno kamerinę Instrumentinę muzi
ką praėjusio šimtmečio pabaigoje Vilniuje 
pradėjo propaguoti čekų styginis kvartetas, 
kuris atliko kvartetą F-dur. Po trejų metų 
į Vilnių atvyko hercogo G. Meklenburgo- 
Strelickio kvartetas, atlikęs Bethoveno kvar
tetą e-moll, o kiek vėliau — kvartetą Es- 
dur.

1921 m., atlikdamas Bethoveno muziką, 
Klaipėdoje koncertavo Berlyno styginis 
kvartetas. Vilniuje Bethoveno kvartetinė 
muzika pradėta intensyviau populiarinti, su
sidarius iš vietinių jėgų kameriniams an
sambliams. Kai kurie šių kvartetų dalyviai 
(smuikininkė V. Leduchovska, altistas N. 
Salnickis, violončelistas F. Tchoržas) daly
vavo sostinės muzikiniame gyvenime, atkū
rus Lietuvoje tarybinę santvarką.

Bethoveho styginiai kvartetai būdavo at
liekami ir Kaune. Juos populiarino konser
vatorijos profesoriai — smuikininkas A. No- 
ritsas, violončelistas P. Berkavičius, o vėliau 
Ir jaunesniosios kartos atstovai — smuiki
ninkai K. Juodelis, I. Vasiliūnas, P. Matiu- 
kas, A. Rauchas, altistai E. Satkevičius ir 
S. Gabnjolavičius, violončelistas M. Sauie- 
vičlus.

Daugiausia čia nusipelnė LTSR Valst. fil
harmonijos styginis kvartetas (E. Paulaus
kas, K. Kalinauskaitė, J. Fledžinskas, R. Ku
likauskas). Šio kompozitoriaus kvartetus 
Lietuvoje ne kartą atliko gastroliuojantys 
A. Glazunovo, L. Bethoveno, A. Borodino ir 
kiti kvartetai. Atlikdami Bethoveno fortepi
joninius trio, daug prisidėjo prie jų meninio 
turinio išryškinimo Kauno Valst. konserva
torijos profesoriai pianistai V. Ružickis, o 
ypač B. Dvarionas.

Taip Lietuvos muzikinė visuomenė susi
pažino anksčiau ir tebesusipažįsta' su genia
liojo kompozitoriaus L. Bethoveno kūriniais, 
tuo neįkainojamu indėliu j visos žmonijos 
kultūros lobyną.

Priimtos rezoliucijos: pa
sveikinti prezidentą Nixon už 
gynimą Kudirkos, taip pat 
jaunimą, už parodymą tiek- 
aktyvumo.

Naujasis ALTopirminin
kas dr. K. Bobelis siūlė ko
ordinuoti organizacijų veik
lą. Nusiskundė kad aar te-

bėvyksta partizaniniai žygiai į 
santykiuose su JA V adminis
tracija.

Šeiminiame bankete daina
vo P. Blčkiene, akompanuo
jant VI. Jakubėnul. Kalbėjo 
pirm. dr. K. J. Valiūnas ir 
latvis Briezė. Vadovavo K. 
Oželis.

Phona: APplegate 7-9604 WE DELIVER

HIM 1111® E LIOUOHS SM

256 JAMAICA AVENUE
Bet-. Hendrix & Van Siclen 

BROOKLYN 7, N. Y.

NC.

L I 5 7 8

P. IKALOWYCH

HAVEN REALTY
TRAVEL AGENCY . MUTUAL FUNDS J INSURANCE 

Perkant ar parduodam namui, Išnuomojant

federalism to vabtybia (Iscoms Tax) utplldymu, 
pirkimui HalgMa perlaida (Money Orders) ir 
į vairiausiais Huto reikalais, — kreipkitės g

JofwA AmfrvWi u M. VI 7-4477 
•7-09 Jamaica Avanua

Woodhaven, N. Y. 11421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 

PRIEMONĖMIS l VISAS PASAULIO VIETAS

Atdara kasdien nuo 9 v.r. iki 9 v . vakaro
■o

* r.ff

Tavern
WHITE HORSE

86-16 Jamaica Ave.

BARAS IR RESTORANAS

Duodami polaidotuviniai

WOODHAVEN PRANAS BRUCAS
Savininkasu

Tel. Virginia 6-9519

10

John Orman Agency

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudou ir 
visata reikalai* kreipkitės J

REAL ESTATE & INSURANCE

GERIAUSIAS PATARNAVI M. A S

Pildomi miešto, valstybės ir federalinės 
vaidilos mokesčių pareiškimai.

110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N.Y.
Telefonas

Virginia 6-1800
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Mykolas Krupavkius
Tęsinys is 3 p si.

vardu — I. Sadūnas, Lietu
vių fronto bičiulių — P. 
Narutis, Lietuvių rondo — 

4 K. Ambrazaitis, ateitininkų 
*' vytautiečių — P. Balčiūnas 

iš Cleveland, Ohio, Kęstučio 
korp. vardu — K. Grina, 
kuris vadovavo Ir visam va
karui. Paskutinis atsisvei
kintojų yra P. Spetyla, ve- 

"* lionles didelis gerbėjas.
Tarp organizacijų pasigen
dama Tautinės s-gos.

Prieš 8 vai. su rožine 
vyskupo kepurė ir apdaru 
ateina vysk. V. Brlzgys. 
šiek tiek, toliau čirškia kun. 
A. Kežio S. J. filmavimo 
aparatas. Aplink aparatą 
šviesu nuo filmavimo lem
pos. Atliekama trumpa reli
ginė ceremonija, prieš ly
dint karstą į čia pat esančią 
šv. Antano bažnyčią. Šeši 
“Kęstučio korp. vyrai ruo
šiasi išnešti karstą. Pra
džioj ’nesiseka ji uždaryti. 
Kai uždaro, vietinės bend
ruomenės atstovai S. Ingau- 
nis ir A. Baukienė karstą 
uždengė lietuviška trispal
ve. Jis pąmažu uždedamas 
ant pavažos ir nuvežamas 
prie išėjimo ir įstumiamas j 
laidotuvių automobilį. Eise
nos priešakyje atsistoja 
jaunasis P. Kisielius su 
kryžiumi, po Jo seka tri
spalves nešėjas, žmonių 
vora, automobilis su karstu 
ir vėl žmonės. Policininkas 
sustabdo Judėjimą prie 50 
Avenue ir 15 g-vės.

PAGERBIAMAS

Bažnyčioje, apie 400 žmo
nių karstas vėl atidaromas. 
Vyskupas pradeda rožinio 
maldas.

Pabaigus žmonės susi
kaupę dar kartą praeina pro 
karstą, kurs lieka atviras 
iki 11 vai.

Sekančią dieną, trečiadie
nį, laidotuvės Šv. Kazimie
ro lietuvių kapinėse, už ku
rių lietuviškumą ir pats 

prelatas kovojo. Dalyvauja 
vėl ilgiausia vilkstinė auto
mobilių, kas darbo dieną 
Amerikoje jau ne 
įprasta.

taip

KRUPAVIČIAUS
GYVENIMAS

nu
būtu

Testamente prelatas 
statė, kad laidotuvės 
kuklios. Ragino prisiminti 
tuos idealus, kuriuos jis 
skelbė ir už kuriuos pats 
kovojo. Ragino auklėti jau
nimą lietuviškoje dvasioje, 
kad būtų kas tęsia tą kovą. 
Tas raginimas reikalingas, 
nes kokia_ 30 kalbėtojų vidu
tinis amžius tur būt buvo 60 
m. Nejučiomis kilo klausi
mas, kas su jais atsisveikins 
po kokios 10 metų? Vienin
telis jaunimo atstovas, tą 
vakarą kalbėjęs, buvo P. 
Laniauskas, neseniai pir
muoju baigęs Cicero Aukš
tesniąją lituanistinę mokyk
lą ir atstovavęs vietos atei
tininkams.

Jei prelato mirtis ir nu
teikė daug ką liūdnai, tai 
jo gyvenimas sukelia opti
mizmą, kad Lietuva juk ir 
vėl gali būti laisva, jei tu
rės .daugiau tokių sūnų kaip 
prelatas, kurie ją prikėlė iš 
dar gilesnio miego, ir dar 
ilgesnės vergijos.

Velionles visas gyveni
mas yra lyg XX amžiaus 
Lietuvos istorija.

Per pirmąją rusų okupa
ciją, 1905 m., jis baigia 
Veiveriu mokytojų semina
riją. Prieš pat Nepriklauso
mybės atgavimą, 1917 m., 
baigia Petrapilio dvasinę 
akademija. Bolševikai Vo
roneže 1918 m. pasmerkia 
jį myriop. Persirengęs ruso 
kareivio uniforma Jis pa
sprunka | Vilnių Ir dirba 
Lietuvos taryboj. Nuo 1919 
m. Kaune buvo visų Lie
tuvos respublikos seimų at
stovas.

• •

ATSISVEIKIN8MAS. - Lietuvos dukterų draugijos vardu su a. a. prelatu M. MmpaviČiumi 
gruodžio 8-tą Petkaus laidotuvių koplyčioje Cicero, III., skiriasi E. Kielienė. Šalia 
stovi K. Grina, pravedęs Iškilmes koplyčioje. V. Zalatoriaus nuotrauka

IŠDALINO ŽEMES

Gal didžiausias velionles 
Istyblnis ir politinis at- 
eklmas yra Lietuvos že- 
&s ūkio reforma, kuria jis 
* vendlno 1923-1926, buda
is žemės ūkio ministru, 
llau Prancūzijoje studlja- 

sociologiją, ekonomiką, 
įsę ir žurnalistiką. 1942-

m: 
Vi 
ve 
te 
aiblais gestapo areštuoja
mas Ir ištremiamas 1 Vo
kietiją.

[Po karo padeda steigti 
Lietuvių bendruomenę, 
prieš tai prisidėjęs VLIK-ą 
IJcųrtl.

|1957 m. iš Vokietijos at
sikelia | JAV. Nuo 1959 
spkllo .mėn. iki mirties gy
veno Cicero lietuvių koloni
joje, gardžiuodamasis ko
pūstais vietinėse lietuviško
se valgyklose, kalbindamas

Ikus lietuviškai ir vadin
tas savo naująjį miestą 
merikoniškais ‘ Pllviš-

va 
da 
”ą 
kilis”.

Cicero kolonijoje šio tau
raus lietuvio širdis vis 
silpnėjo. Per paskutinerlus 
metus retai viešai bepasi- 
rodydavo. Paskutinis adre
sas buvo 1338 Avė., Cicero, 
Illinois.

LAIDOTUVIŲ DOT IRIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY X

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa
Telefonas: DEwey 4-5136

Ona Jankus 74 m. mirė 
lapkr. 21 Racine, Wise. Liko 
sūnus Allan, Kenosha, W^e., 
marti Florence, du anūkSi Ir 
proanūkis.

Naujas Lietuvių Restoranas ir 
HAVEN RE STAURANT & 
su sale įvairioms pramog

94-25 Jamaica Ave., Woodhaven, h
Tel. 846-9271

( arti BMT Jamaica traukinio Woodhaven stories )

Baras
Charles J. Roman Funeral Home

Wm. H. Beard, Supvr.

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pcu
Telefpnas POplar 5-4110 .

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan AveM Brooklyn 11, N. Y.
Koplyčia laidotuvėm! Tel. EVergrecn 7-4335

Visi kviečiami atsilankyti, pasivaišinti ir pasinauqoti jaukia

Savininkė MARIJA D1RŽIENĖ ' ‘

sale
M. P. BALLASFUNERAL HOME

ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Tel. STagg 2-5043,NOTARY PUBLIC

KALĖDOMS IR NAUJIEMS METAMS
PAPUOŠALU GAUSITE

Alice’s Florist Shop
- 107-0// Jamaica Ave. Richmond HUI, N. Y.

--------Gėlės įvairiom progom --------
Maloniai kviečiame, kazminystėje gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846-5454 - 9527; pa
karę: 738-1946. Čia rasite nuoširdų lietuvišką patarnavimą.

JOSEPH GARSZVA
UNDERTAKER AND EMBALMER

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Ave.. Brooklyn, N. Y. 11211
Telefonas: EVergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNU
AUTOMOBILIUS {VAIRIEMS REIKA
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VlEMVEĖ
• NEW YORK TIMES gruodžio 14 pirmam puslapy] talpina 
J. E. Clarity įspūdžius iš Vilniaus ir pastebi, kad lietuvių 
Vilniuje Jau dauguma. Aprašo, kad Vilniuje matęs skarma
lais apsirišusią moterį, su mediniu ražančlum prie bažny
čios prašančią išmaldos. Aprašo Aušros Vartus, šv. Petro 
ir Povilo bažnyčią^ pasikalbėjimus su žmonėmis. Telpa ir 
Pabaltijo valst/oių žemėlapis. Bet Vilnių rašo Vilna.

• TIME 2URNALE, spalio 26 tilpo pasmerkianti Bražins
kus žinia už Tarybų S-gos lėktuvo nukreipimą į Turkiją. 
Asmenys, kurie dėl rasinio užprotestavo ir reikalavo, kad 
tilptų Ir Bražinskus pateisinantys rašiniai, gavo atsakymą? 
"Mūsų manymu, joki lėktuvų grobikai, kas Jie bebūtų, 
neužsitarnauja mūsų užuojautos ir mes negalime toleruoti 
ir Turkijos vyriausybės elgesio, kuriuo lietuviams lėktuvo 
grobikams buvo suteiktas prieglobstis.”

Žurnalą leidžia Time & Life, Inc., New Yorke, su sky
riais visame pasaulyje. Vyriausias redaktorius Henry Ana
tole Grunwald. Žurnalas plačiai skaitomas ir Turkijoje.

• BRONIUS RAGUOTIS, Vilniaus universiteto žurnalizmo 
lektorius ir literatūros dėstytojas, vieši Jungtinėse Valsty
bėse jau per keletą mėnesių. Pabuvojęs Kalifornijoje, Flo-> 
ridoje, Chlcagoje, šiuo metu vėl gri/o į New Yorką. Kalė
das praleidęs čia, Naujuosius Metus jau ruošiasi sutikti 
Vilniuje.

• LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES paskelbimo 53-jųme
tų sukaktis bus paminėtai Franklin K. Lane mokyklos sa
lėje, Woodhaven, N. Y. ALTo New Yorko skyriaus vadovybė 
minėjimui jau ruošiasi ir patelks platesnių informacijų. Va
dovaus Aleksandras Vaksells.

Vivien Valvadaitė, Mildos Ir Antano Vaivadų is McLean, 
Va, dukra, papuofusl savo Kalėdinė eglaitę, ta proga pa
sipuoši If savo Kalėdine dovana - tautišku kostiumu, kurj 
jai iŠ Lietuvos parvežė V. Tysliavienė, jos teta.

ATSIUSTA PAMINĖTI

“MOTERIS" žurnalo Nr. 5, 
curls pašvęstas 50 metų Ju
biliejui paminėti. Numeris 
labai įdomus. Autorės įvai
rių straipsnių ir atsiminimų 
/ra- šios: O. Labanauskaitė, 
M. Galdikienė, R. Petronie
nė, B. Vytienė. R. Raslavl- 
členė, E. Vydienė, J. Narū- 
nė, G. Petkevičaitė, S. Vll- 
Imuja, A. Rūta, K. Grigalty- 
tėj A. Yčienė.

Žurnalą leidžia Kanados 
Lietuvių Katalikių Moterų 
Draugija. Redaguoja Nora 
Kulpavlčlenė. Redakcinę ko
legiją sudaro Z. Daugvai- 
tdenė, Z* Dldžbalienė, A. Y- 
olenė, I. Kairienė, E.Krikš
čiūnienė, L. Murauskienė. 
Administratorė - Bronė Pa- 
□edinskienė.

Redakcijos ir administra
cijos adresas: 1011 College 
St., Toronto 4, Ont. Kanada. 
Prenumerata metams $5.00.

“VILTIS" žurnalas, 1970 m. 
gruodžio mėn. laida. Reda
guoja V. F. Beliajus, Denver 
Colorado. Žurnalas pašvęs
tas visų tautų liaudies menui 
ir šokiams. Leidžiamas an
glų kalba, turiniu labai įvai-

Artisfas Stasys Plika, pakeliui į Lietuvą par Londoną, ne
tikėtai susitiko su dr, BlrOte Paprock lene if New Yorko, 
kuri ten nuvyko aplankyti senienų parodą ir paskaitas, Sta
sys Pilka gruodžio pradžioje telefonavo Vienybei Ii Kene
dy- I nternat iona I aerouosto New Yorke, pranešdamas, kad 
jis skrenda į Lietuvą vizitui, I yd Imas M. Rask- Rastlausko,

rus.
Žurnalas “Viltis" Išlei

džiamas 6 kartus per metus. 
Prenumerata $5.00 metams. 
Adresuojama: V. F. Bella- 
jus, P. O. Box 1226, Denver, 
Colo. 8021.

mm ibaš©
Mielieji Vienybės Stabo 

nariai: —
Siunčiu Kalėdoms ir Nau

jiesiems metams dovanėlę, 
ne šimtinę, bet šimtinės 
jausmu. Drauge siunčiu ir 
kvietimą, kviečiu lietuvius, 
Įsirašyti Į SLA. Kaip nau
jieji ateiviai į SLA įsirašė, 
išrašė ir savo vaikus. Dabar, 
jau 20-člai metų praėjus, 
kai kurie vaikai savo ap- 
draudas atsiiminėja.^ Kai 
kurie išponėjo, sako, kad jie 
gauną geresnes apdraudas 
pigesnėmis kainomis. Kai 
kuriems, atrodo lietuviš
kumas tegul eina velniop!

Dabar nariu tarti žodi dėl 
lietuvių kalbos išlaikymo. 
Sutinkant Naujuosius metus, 
tenka pergalvoti ir#praeitles 
klaidas ir mėginti jų nepa
kartoj. Mūsų naujoji inteli
gentija,, atrodo, nevertina 
lietuvių kalbos išmesdama 
daug gražių lietuviškų žo
džių, o prisiima tarptauti
nius. Vietoje susirinkimų, 
paskaitų, pranešimų, jau 
skaitome ir girdime: sim- 
poziujumus, reportažus, 
matome montažus, rečita-> 
liūs, skaitome apie ciklus ir 
t. t.

Net juokinga, neseniai 
Bostone buvo suruoštas re
čitalis. Vienas mano prlete- 
lių nueina ir grįžęs sako: 
“Nebuvo ten jokio rečitalio,

nieko rečitališko nemačiau 
nei girdėjau. Girdėjau tik, 
kad vienas vyras dainuoja, 
daugiau nieko...“

Tai matot, kaip kai kurie 
mūsų mokytieji įvertina 
Jablonskio, Maironio ir kitų 
kilniųjų lietuvių kalbą! O jau 
kai Įvyksta koks nors pa- 
rengimėlis, tai mūsų spau
doje kad jau prirašo kokias 
tris skiltis, apima trečdali 
puslapio ar daugiau, ir vis 
kartoja ciklai, ciklai, cik
lai...rečitaliai, rečitaliai, 
simpozijumai, slmpozijumai.

Jeigu patys taip kalbėsi
me, dargi tie kurie rašo ir 
moko jaunimą lietuviškai ir 
nori, kad jis lietuviškai iš
moktų galvot, ir gryna kal
ba kalbėti — rodyklm pa- 

•• vyzdi. Jaunimas dabar atsi- 
. kerta, kad nemokėdamas 

angliškai lietuvio inteligen
to lietuvių kalbos negali net 
suprasti! Nejaugi kalbos 
grynintojai negali apseiti 
panaudodami ko mažiau
siai tarptautinių žodžių, o 
puoselėti gražią ir gryną 
lietuvių kaįbą,

JADVYGA M.
TUM^VICIENE 

Jamaica Plains, Mass.
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MASPETHO LIETUVIŲ KLUBO 60 metų gyvavimo sukakties bankete dalyvavo arti 400 žmonių. Nesutilpo 
visi pagrindinėje salėje, kurioje buvo? per 300. Kai kurie svečiai buvo viršutinėje salėje,talpinančio] vir$ 
Šimto ir apatinėj salėj ir prie baro, kur telpa apie 200. Prie garbės stalo sėdi iŠ k. į d.: Frank ir Agnes 
Reiziai, kun. Frank Bulota, Rita Klaščius, kalba klubo reikalų vedėjas Jonas Klaščius, arti stovi advoka
tas Steponas Bredes, Assemblyman John Plack, Lenkų Tautinio Klubo pirmininkas Walter Sakalowicz.

S. Narkėliūnaitės nuotrauka

Prieš keletą savaičių Vieny
bes sodyboje įvyko avarija. 
Prie kampo Highland Blvd, 
ir Miller Ave. susidūrė du 
automobiliai. Vienas iš Jų 
pervažiavo per sodybos tvo
rą, iškirto medžius ir atsi
dūrė kitoje pusėje sodo, ne
toli buv. Karvelių namo sie
nos. Vairuotojas pabėgo pir
ma, negu policija atvyko. 
Vėliau, suradę automobilio 
savininką, paaiškėjo, kad tą 
dieną jo automobilis buvo 
pavogtas. Tai patvirtino ir 
policija, kuriai buvo rapor
tuota dienos metu.

Vienybei padaryta neimk 
žai nuostolių ir nežinia kas 
padengs išlaidas.
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